Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 785

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa - MG, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei Nº 4320/64 e, Lei Municipal nº 2756 de 28 de Dezembro de
2007 que trata da LOA

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 633.000,00 ( Seiscentos e Trinta e Três
Mil  Reais  ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRACAO

04 Administração

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2012 Manutenção das Atividades da Secretaria

3 Despesas Correntes

92 Despesas de Exercícios Anteriores

00 Despesas de Exercícios Anteriores
Valor:

25.000,00

122 Administração Geral

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO GERAL DA SECRETARIA

Orgão: Ficha: 53

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

0047 ATIVIDADES EDUCACIONAIS

1055 Construção, Ampliação e Conserv. Prédios Escolares

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

30.000,00

361 Ensino Fundamental

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

03 DIVISAO DE ENSINO

Orgão: Ficha: 174

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

0048 ATENDIMENTO A EDUCAÇÃO INFANTIL

2176 Fundeb - Ensino Infantil

3 Despesas Correntes

11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Serv. Municipais

07 Vencimentos e Vantagens Fixas - Magistério 40%
Valor:

50.000,00

365 Ensino Infantil

1 Pessoal e Encargos Sociais

90 Aplicações Diretas

04 FUNDEB-FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUCACAO BASICA

Orgão: Ficha: 210

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

0076 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

1175 Construção/Ampliação e Reforma de Unidades de Saúde

4 Despesas de Capital

51 Obras e Instalações

02 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial
Valor:

100.000,00

122 Administração Geral

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

01 ADMINISTRACAO DA SECRETARIA

Orgão: Ficha: 242

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

08 SEC. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 Assistência Social

0008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2112 Programa Espaço Jovem

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

140.000,00

243 Assistência a Criança e ao Adolescente

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

03 FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 352

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

13 Cultura

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2124 Manutenção das Atividades da Divisão

3 Despesas Correntes

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

35.000,00

392 Difusão Cultural

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

02 DIVISAO DE CULTURA

Orgão: Ficha: 396

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

13 SEC. MUN. AGROPECUARIA E ABASTECIMENTO

20 Agricultura

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2181 Manutenção da Divisão e sua Ações

3 Despesas Correntes

36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Valor:

53.000,00

122 Administração Geral

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

01 DIVISAO DE AGRICULTURA

Orgão: Ficha: 466

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

26 Transporte

0034 CONTROLE DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

2073 Manutenção do Terminal Rodoviário

4 Despesas de Capital

51 Obras e Instalações

02 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial
Valor:

200.000,00

782 Transporte Rodoviário

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO - TRANSLAGO

Orgão: Ficha: 533

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Artigo. 2º - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos
termos do artigo 43, parágrafo 1º da lei 4.320/64:

02 PODER EXECUTIVO

13 SEC. MUN. AGROPECUARIA E ABASTECIMENTO

20 Agricultura

122 Administração Geral

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

2181 Manutenção da Divisão e sua Ações

3 Despesas Correntes

3 Outras Despesas Correntes

90 Aplicações Diretas

39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor:

3.000,00

01 DIVISAO DE AGRICULTURA

Ficha: 467Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SEC. MUN. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

15 Urbanismo

122 Administração Geral

0001 SUPERVISÃO E COORDERNACAO SUPERIOR

1152 Obras Ampliação Sede Administrativa

4 Despesas de Capital

4 Investimentos

90 Aplicações Diretas

51 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial

02 Obras e Instalações - Domínio Patrimonial
Valor:

630.000,00

01 ADMINISTRACAO

Ficha: 489Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Artigo. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 1 de Fevereiro de 2008

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal